
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

917 / 2016 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: PALAZZO STURM - LAVORI DI COMPLETAMENTO CONSERVATIVO E 

RESTAURO DI PALAZZO STURM - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE E 
COORDINAMENTO DELL'UFFICIO DI DIREZIONE LAVORI 
ALL'ARCH. LEONARDO LORENZONI DI POVE DEL GRAPPA - CUP 
I72C14000020005 CIG Z9A1A66B2B 

 
IL   D I R I G E N T E 

 
Premesso che: 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 127 del 19/05/2016 è stato approvato il progetto esecutivo dei 
lavori di completamento conservativo e restauro di Palazzo Sturm per una spesa complessiva Euro 
1.450.000.00 di cui Euro 1.129.610,00 per lavori a base d’appalto ed Euro 320.390,00 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione Comunale; 

- la spesa complessiva del progetto esecutivo di Euro 1.450.000,00 trova copertura finanziaria come segue:  
a) per Euro 300.000,00 al Missione 5 Programma 1 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 490512 del 

Bilancio 2016 finanziato con contributo regionale di cui al DDR n. 132 del 24/11/2015 e DGRV n. 
530/2015 impegno n. 1758/0;  

b) per Euro 700.000,00 al Missione 5 Programma 1 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 490512 
dell’esercizio finanziario 2017 con contributo regionale di cui al DDR n. 132 del 24/11/2015 e 
DGRV n. 530/2015 impegno n. 138/0; 

c) per Euro 450.000,00 al  Missione 5 Programma 2 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 490510 del 
Bilancio 2016 finanziato con avanzo di amministrazione di cui: 
1. Euro 56.080,96 già impegnati dal 2015 con determinazione n. 1011/2015 (di cui all’imp.n. 

2672_2015, ora impegno 1280/0/2016 a seguito del riaccertamento ordinario degli impegni 2015 
avvenuto con Deliberazione di Giunta Comunale n. 66 del 05.04.2016)  

2. Euro  393.919,04 impegno n. 1785/0; 
 

- con determinazione 695 del 20/05/2016 è stata indetta la procedura aperta per l’appalto dei lavori 
secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del Decreto Leg.vo n. 
50 del 18.4.2016 ed approvi gli atti di gara;  

 
Dato atto che con determinazione n. 1011 del 20/08/2015 è stata affidato, a seguito di procedura negoziata, 
all’Arch. Leonardo Lorenzoni con studio in 36020 Pove del Grappa (VI) Via M. Pertica n. 1 l’incarico 
professionale del servizio di rielaborazione del progetto definitivo, progettazione esecutiva e coordinamento 
per la sicurezza in fase di progettazione dei lavori di completamento, conservazione e restauro di Palazzo 
Sturm, verso il corrispettivo di Euro 45.968,00 oltre IVA 22%, pari ad un totale di Euro  56.080,96 imputando 
tale spesa al Missione 5 Programma 2 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 490510 del bilancio 2016 
impegno n. 1280/0 (CIG 6354402A68); 
 
Ravvisata la necessita di procedere all’individuazione del coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione con 
funzioni di coordinamento dell’Ufficio di Direzione Lavori;  
 
Visti: 

- l’art. 31 comma 8 del DLgs 18/04/2016 n. 50 che prevede che gli incarichi di progettazione, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza 
in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a 
supporto dell’attività del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di 

 



cui al presente codice e, in caso di importo pari o inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere 
affidati in via diretta. L’affidatario non può avvalersi del subappalto, fatta eccezione per indagini 
geologiche, geotecniche e sismiche, sondaggi, rilievi, misurazioni e picchettazioni, predisposizione di 
elaborati specialistici e di dettaglio, con esclusione delle relazioni geologiche, nonché per la sola redazione 
grafica degli elaborati progettuali. Resta, comunque, ferma la responsabilità esclusiva del progettista; 

- l’art. 36. (Contratti sotto soglia) comma 2 del DLgs 18 aprile 2016, n. 50 che consente di procedere 
all’affidamento diretto adeguatamente motivato per importi inferiore ad Euro 40.000,00;  

- l’art. 37. (Aggregazioni e centralizzazione delle committenze) dello stesso decreto che prevede che le 
stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e 
di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

 
Vista la nota in data 20/06/2016 del Responsabile del Procedimento, Dott. Diego Pozza, con la quale si 
propone di affidare l’incarico del coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione con funzioni di 
coordinamento dell’Ufficio di Direzione Lavori all’Arch. Leonardo Lorenzoni; 
 
Vista la nota in data 13/06/2016 prot. n. 39787 del 15/06/2016 con la quale il predetto professionista 
trasmette il preventivo di spesa per l’espletamento dell’incarico, di Euro 27.139,96 oltre cassa previdenza 4% 
ed IVA al 22% per complessivi Euro 34.435,18; 
 
Ritenuta congrua l’offerta formulata dal predetto professionista posto che sul corrispettivo professionale di 
Euro 38.771,37 ha applicato uno sconto del 30%; 
 
Dato atto che: 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 116 del 29/12/2015 è stato approvato l’atto presupposto 
documento unico di programmazione ed il bilancio di previsione finanziario 2016 – 2018; 

 è stato approvato il riaccertamento ordinario degli impegni 2015 con Deliberazione di Giunta Comunale 
n. 66 del 05/04/2016; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 115 del 10/05/2016 è stato approvato il piano esecutivo di 
gestione 2016 – 2018;  

 
Visti:  

- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 
20/06/2013;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 72748 del 3/11/2015 con il quale è stato conferito l’incarico di direzione 
dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco;  

- il regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 67 del 18/07/1996, e 
modificato con deliberazioni consiliari n. 91 del 13/10/1999, n. 39 del 28/06/2006 e con n. 11 del 
27/03/2008; 

- il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

- il vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi approvato con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 285 del 21/07/1998;  

- la delibera di Giunta Comunale n. 251 del 16/10/2012 “indirizzo forma contratti d’appalto aventi ad 
oggetto lavori pubblici, servizi e forniture”  

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 218 del 10/09/2013 avente ad oggetto “approvazione termini 
conclusione procedimenti amministrativi del Comune di Bassano del Grappa”; 

- l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali"; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 26/01/2016 avente ad oggetto “piano triennale di 
prevenzione della corruzione ai sensi della Legge n. 190/2012. II aggiornamento annualità 
20162017/2018; 

- il DLgs 23/06/2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42”; 

- il DPCM 28/12/2011 “Sperimentazione della disciplina concernente i sistemi contabili e gli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro enti ed organismi, di cui all’articolo 36 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011 n. 118”; 



- l’allegato 1 al DPCM 28/12/2011 “Principio della competenza finanziaria”  che prevede che tutte le 
obbligazioni giuridicamente  perfezionate attive e passive,  che danno luogo a  entrate e spese per l’ente, 
devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione 
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di affidare, per le motivazioni in premessa citate, all’Arch. Leonardo Lorenzoni con studio in 36020 Pove 

del Grappa (VI) Via M. Pertica n. 1 PIVA 02578500247 l’incarico professionale del coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione dei lavori e coordinamento dell’Ufficio di Direzione Lavori verso il 
corrispettivo di Euro 27.139,96 oltre contributo previdenziale 4% ed IVA al 22% per complessivi Euro 
34.435,18 (CIG Z9A1A66B2B); 

 
2. di impegnare a favore dell’Arch. Leonardo Lorenzoni, l’importo di Euro 34.435,18 al Missione 5 

Programma 2 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 490510 “Palazzo Sturm – Interventi” del bilancio 
2016 impegno n. 1785/0 alla voce “Spese tecniche per D.L. – CSE – contabilità –APE” del quadro 
economico approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 127 del 19/05/2016; 

 
3. di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e dell’art. 

32 D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 i seguenti elementi: 
 

Finalità da perseguire sicurezza in fase di esecuzione lavori  

Oggetto del contratto coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione lavori    

Modalità di scelta del 
contraente 

affidamento ai sensi dell’art. 36 e 31 del DLgs 18/04/2016 n. 50 

Forma del contratto mediante sottoscrizione del disciplinare di incarico     

 
4. di disporre la consegna, al prestatore affidatario dell’appalto, dell’indirizzo url del sito del Comune ove è 

pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, il codice di 
comportamento integrativo dei dipendenti pubblici, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 
331 del 17/12/2013, in conformità a quanto disposto dal DPR 62 del 16/04/2013 recante principi e 
obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, così 
come stabilito dall’art. 2 comma 3 del citato DPR;  

 
5. di dare atto che, ai sensi l’allegato 1 al DPCM 28/12/2011 “Principio della competenza finanziaria”, 

l’obbligazione giuridica, avrà scadenza nel corso dell’esercizio finanziario 2016 e che il pagamento della 
spesa in causa, sempre entro il limite massimo dell'impegno assunto, sarà effettuato su presentazione di 
apposita fattura elettronica liquidata dal Dirigente previa verifica ed attestazione, da parte del Capo 
Servizio o Capo U.O. competente, della regolarità qualitativa e quantitativa inerente alla commessa, di cui 
trattasi, nonché della corretta applicazione del prezzo convenuto, senza l'espletamento di ulteriori 
formalità; 

 
6. di dare atto che a seguito dell’impegno di spesa assunto con la presente determinazione il quadro 

economico dell’opera pubblica risulta essere il seguente:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Progetto Esecutivo- Quadro Economico  Crono programma finanziario DLgs 118/2011 

      Cap. Anno   Quote  Imp 
 Pagamenti 

2016  
 Pagamenti 

2017  

LAVORI                

Lavori a misura  Euro  972.871,70            

Lavori a corpo  Euro  101.145,33            

Sommano  Euro  1.074.017,03            

Oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso d'asta 

Euro  55.592,97             

Totale lavori a base d'asta  Euro  1.129.610,00 490512 2016 300.000,00 1758/0 300.000,00   

      490512 2017 700.000,00 138/0   700.000,00 

      490510 2016 129.610,00   129.610,00   

Somme a disposizione                  

I.V.A. (10 % sui lavori) Euro  112.961,00 490510 2016 112.961,00 1785/0 112.961,00                 -    

Art. 92 L. 163/206 S.M.I. Euro  5.648,05 490510 2016 5.648,05 1785/0 5.648,05                 -    

Fondo accordi bonari art. 12  D.P.R. 
207/2010 

Euro  7.500,00 490510 2016 7.500,00 1785/0 7.500,00                 -    

Spese per pubblicità Euro  2.000,00 490510 2016 1.328,58 1785/0 1.328,58   

          671,42 1785/1 671,42   

Montascale cingolato per 
superamento barriere architettoniche 
- scala fra piano 4° e piano 5° - IVA 
compresa 

Euro  4.000,00 490510 2016 4.000,00 1785/0 4.000,00                 -    

Spese tecniche per indagini 
stratigrafiche su paramenti interni ed 
esterni I.V.A. compresa 

Euro  18.000,00 490510 2016 18.000,00 1785/0 18.000,00                 -    

Restauro e ricollocazione dipinto su 
soffitto vano scala come prescritto 
dalla Soprintendenza I.V.A. 
compresa 

Euro  6.100,00 490510 2016 6.100,00 1785/0 6.100,00                 -    

Spese per spostamento arredi ed 
oggetti museali - porzione est piano 
3° - ambito integrazioni strutturali  

Euro  8.000,00 490510 2016 8.000,00 1785/0 8.000,00                 -    

Spese tecniche progettazione 
Definitiva - Esecutiva - CSP oneri 
compresi  

Euro  56.080,96 490510 2016 56.080,96 1280/0 56.080,96                 -    

Spese tecniche per D.L. - CSE - 
contabilità -APE  

Euro  73.000,00 490510 2016 38.564,82 1785/0 38.564,82                 -    

      490510 2016 34.435,18 1785/0 34.435,18   

Spese tecniche collaudo statico oneri 
compresi  

Euro  2.500,00 490510 2016 2.500,00 1785/0 2.500,00                 -    

Spese tecniche per certificato 
prevenzione incendi iva comp. 

Euro  11.500,00 490510 2016 11.500,00 1785/0 11.500,00                 -    

Spese per collaudo tecnico 
amministrativo oneri compresi  

Euro  13.000,00 490510 2016 13.000,00 1785/0 13.000,00                 -    

Arrotondamenti e imprevisti Euro  99,99 490510 2016 99,99 1785/0 99,99                 -    

Totale somme a disposizione  Euro  320.390,00             

Totale complessivo  Euro  1.450.000,00     1.450.000,00   750.000,00 700.000,00 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 



 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U 1785/2 _2016 

 
Firmato digitalmente  il 30/06/2016 da Stefania Meneghini / INFOCERT SPA valida dal 
29/06/2016 09:39:45 al 29/06/2019 02:00:00 - Firmato digitalmente  il 29/06/2016 da Walter 
Stocco / INFOCERT SPA valida dal 02/12/2015 08:27:15 al 02/12/2018 01:00:00 -  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 30/06/2016 al 15/07/2016 
 


